令和５年８月２２日

福崎町議会議長 前 川 裕 量 様

総務文教常任委員長 𠮷 高 平 記

委 員 会 調 査 報 告 書

本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

８月２２日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 新型コロナウイルス感染症対応支援策等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 第 511 回福崎町議会定例会について報告を受けた。

・招集日：9 月 8 日（金）

○ 福崎町と県民センターとの意見交換会について、資料により報告を受けた。

○ 令和 6 年度採用職員募集の状況について、次のとおり報告を受けた。

○ 区長会要望書について、資料により報告を受けた。

総

○ 福崎町行政事務の委託に関する要綱について、資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 令和 5 年度国家公務員給与等勧告について、資料により報告を受けた。

○ 台風 7 号の状況について、資料により報告を受けた。

○ 今後の行事予定について、次のとおり報告を受けた。

・令和 6 年度採用職員（土木職）採用試験（第 2 次）

8 月 24 日（木） サルビア会館

・遠野市産業まつりに福崎町出店 10 月 7 日（土）、 8 日（日） 遠野市

・職員旅行について 10 月 21 日（土） 岡山方面

11 月 11 日（土）、12 日（日） 福岡方面

〈企画財政課〉

○ 令和 5 年度普通交付税の算定について、資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 9 月定例議会に健全化判断比率及び資金不足比率の報告、兵庫県土地開発公社の解散について、

一般会計補正予算（第 4 号）について提出予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 令和 5 年度 歳入歳出計算書（令和 5 年 7 月 31 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 9 月定例議会に令和 4 年度一般会計他 3 会計の決算認定について提出予定との報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 町税等の納付方法及び前納の状況について、資料により報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 田原幼児園における園児のケガについて、資料により報告を受けた。

○ 認定こども園に関する調停の申立てについて、資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 中学校総合体育大会の結果について、資料により報告を受けた。

○ 令和 6 年度採用教科用図書について、資料により報告を受けた。

○ 学校行事について、次のとおり報告を受けた。

中学校体育大会 9 月 16 日（土）各中学校（予備日 9 月 17 日（日））

小学校運動会 9 月 23 日（土）各小学校（予備日 9 月 24 日（日））

○ 9 月定例議会に教育委員会委員の任命について提出予定との報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 山桃忌・柳田國男検定について、資料により報告を受けた。

○ サマースクールについて、資料により報告を受けた。

○ 地域文化財総合活用推進事業について、資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 台風 7 号による文化センター雨漏りについて、資料により報告を受けた。

○ 今後の行事予定について、次のとおり報告を受けた。

柳田國男検定表彰式 8 月 26 日（土） 柳田國男・松岡家記念館

福崎町子どもいきいきクラブ歴史探検隊（第 3 回）

9 月 2 日（土） 青少年野外活動センター

三木家資料保存ワークショップ「下張り文書はがし」

9 月 2 日（土） 三木家住宅（展示兼収蔵施設）

キャンドルナイト 9 月 8 日（金） 図書館

エルデホール 30 周年記念イベント 福崎名人寄席

9 月 17 日（日） エルデホール

企画展「松岡操・たけ展～松岡五兄弟を育てた夫婦～」

10 月 7 日（土）～12 月 10 日（日） 柳田國男・松岡家記念館

特別展「（仮）ふすまの中からみる三木家」

10 月 28 日（土）～12 月 10 日（日） 歴史民俗資料館

特別展「神崎タイムスに見る福崎－広告編－」

10 月 28 日（土）～12 月 10 日（日） 歴史民俗資料館

文化講演会（福崎町スポーツ協会 50 周年記念事業・福崎秋まつり）

10 月 28 日（土） 文化センター

〈現地視察〉

○ 田原幼児園及び区長会要望箇所について、現地視察を行った。